ПРОТОКОЛ № 4

заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области

по физической культуре и спорту

 Дата и время проведения: 27.10.2022 г., 13.00 - 14.30

Место проведения: зал заседаний Общественной палаты Ульяновской области

(ул. Радищева, д.1, каб. 500)

Присутствовали:

 члены комиссии:  Муратханов С.М., Калмыков О.А., Шевченко М.Ю.

– эксперты и приглашенные:

Баскаков

Виктор Викторович

директор ОГКУ «Ульяновская спортивно-адаптивная

школа»

Зябко

Евгений Александрович

представители регионального отделения

Паралимпийского комитета России

Лазарев

Владимир Николаевич

председатель Общественного совета при Министерстве

физической культуры и спорта Ульяновской области

Соболев

Максим Николаевич

заместитель Министра физической культуры и спорта

Ульяновской области

Селезнѐв

Андрей Сергеевич

заместитель начальника Управления имущественных

отношений, экономики и развития конкуренции

администрации города Ульяновска

Хисматуллина

Татьяна Константиновна

начальник финансово-правового отдела Министерства

физической культуры и спорта Ульяновской области

Юденков

Евгений Александрович

заместитель Министра физической культуры и спорта

Ульяновской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте бюджета регионального Министерства физической культуры и

спорта на 2023 год в разрезе обеспечения деятельности отрасли, финансового

обеспечения государственных программ Ульяновской области и финансового

обеспечения мероприятий реализации национальных проектов на территории

Ульяновской области

2. О проблемах адаптивного спорта. О поиске специализированного

помещения для занятий и размещения спортивной адаптивной школы

3. О перспективах переезда Министерства физической культуры и спорта

Ульяновской области в новое здание

СЛУШАЛИ:

1. О проекте бюджета регионального Министерства физической культуры и

спорта на 2023 год в разрезе обеспечения деятельности отрасли, финансового

обеспечения государственных программ Ульяновской области и финансового

обеспечения мероприятий реализации национальных проектов на территории

Ульяновской области

Муратханов С.М.: Выступил со вступительным словом.

Калмыков О.А.: Предложил Министерству физической культуры и спорта

Ульяновской области рассмотреть возможность в 2023 году в форме эксперимента

перейти к прямому субсидированию базовых федераций, имеющих опыт ведения

финансово-хозяйственной деятельности. Такая система снизит нагрузку на бухгалтерию

профильного Министерства, а также повысится ответственность федераций за конечный

результат: они сами будут решать, как целесообразнее тратить средства.

Хисматуллина Т.К.: Ответила, что такая возможность будет рассматриваться.

Министерство изучает практики других регионов, пытается наложить на

законодательство, которое действует сейчас. Скорее всего в 2023 году такой

эксперимент будет проведен. Но напрямую финансировать какую-либо федерацию нет

возможности, нужен конкурс: любая субсидия предоставляется только на конкурсной

основе.

Лазарев В.Н.: Отметил, что таким образом все федерации получат право

участвовать, вырастет конкуренция. Нужно предусмотреть риски и проработать

тщательнее этот вопрос, усилить контрольные функции по расходованию бюджетных

средств.

Подчеркнул, что в проекте бюджета на 2023 год все социально важные

направления закрыты на 11,5 месяцев. Это заработная плата сотрудников и

коммунальные расходы. Но многие значимые статьи остаются недофинансированными.

Обратил внимание, что календарные планы таких учреждений, как школа

олимпийского резерва и Центр спортивной подготовки запланированы всего на 3

месяца, финансирование календарного плана областных мероприятий – на 4 месяца. От

этих направлений зависит климат спортивной отрасли.

Рекомендовал Министерству своевременно предоставлять аргументированные

заявки, чтобы спортивная отрасль стояла одной из первых на выделение средств по

исполнению доходной части бюджета.

Общественный совет при Министерстве физической культуры и спорта

Ульяновской области будет держать данный вопрос на контроле.

Зябко Е.А.: Поднял вопрос о финансировании Паралимпийского комитета.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Министерству физической культуры и спорта Ульяновской

области перейти к прямому субсидированию базовых спортивных федераций.

2. Поддержать проект бюджета Министерства физической культуры и спорта

Ульяновской области.

СЛУШАЛИ:

2. О проблемах адаптивного спорта. О поиске специализированного

помещения для занятий и размещения спортивной адаптивной школы

Калмыков О.А.: Напомнил, о проблемах размещении Паралимпийского совета.

Обратил внимание, что Паралимпийскому совету и ОГКУ «Ульяновская

спортивно-адаптивная школа» необходимо новое помещение для размещения.

Селезнѐв А.С.: Доложил, что был проанализирован реестр. Все помещения на

данный момент закреплены за муниципальными учреждениями.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать администрации города Ульяновска рассмотреть возможность

поиска помещения для размещения Паралимпийского совета и ОГКУ «Ульяновская

спортивно-адаптивная школа.

СЛУШАЛИ:

3. О перспективах переезда Министерства физической культуры и спорта

Ульяновской области в новое здание

РЕШИЛИ:

Принять информацию выступающих к сведению.

Председатель комиссии

С.М. Муратханов

Протокол вела Хвостова Ю.А.